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energidrikkit, ciderit aamma alkopopsinik taaneqartartut(sodavandit imigassamik akullit).Imeruersaatit kulsyretaqanngitsut, ilaallutik puilasup ernga,lemonade, iste il.il.Saftiliassat imaluunniit paarnanik imaluunniit naatitanikjuiceliat puukui utertitsisarnermut periutsimut aamma ila-alissapput.Naalakkersuisoqarfik pissutsinut malinnaanngitsoqPisiniarfiit ukiup nikinnissaanut angumersisinnaassagunikmalittarisassat nutaat kingusinnerpaamik septembarip aal-laqqaataani piareereersimasariaqartut, naalakkersuisoqar-fimmut paasissutissiissutiginikuugaluaraat Karsten Lyberh-Klausenip oqaatigaa.Tamanna Tomrap utertitsisarfinnik tunisassiortup maskiina-nik taama amerlatigisunik qaammatialuinnaat sioqqullugitilisimatinneqaruni tunniussisinnaannginneranik ilaatigutpissuteqarpoq.Tamanna pissutigalugu utertitsiviit nutaat Brugsenip Pisif-fiullu pisiniarfiini tamani piareerluarnissaat qaammatialun-nik sivisussuseqarsinnaavoq.Taamaammat pisiniarfiit immikkut akuersissuteqarfigineq-
arnissamik qinnuteqarnertik akuerineqanngimmat aammaeqqarsarnartoqartippaat.- Naalakkersuisoqarfiup utertitsiviit qanoq ittut inniminner-neqarnissaannik oktobarimi aatsaat ilisimatitsinerat tupin-narpoq. Tamanna namminneq qaammatit arfinillit sinnerlu-git sulissutigaat, taamaakkaluartorli uagut qaammatit mar-luk pingasut ingerlaneranni piareersimanissarput naatsor-suutigaat, Karsten Lyberth-Klausen oqarpoq.Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, NukissiutinutAvatangiisinullu Naalakkersuisoqarfiup itigartitsinermini’susassaqartut allat utertitsivinnik imaluunniit nammineqassammik aaqqiissuteqarnikkut januaarip aallaqqaataanipiareersimanissartik naatsorsuutigigaat’ tunngavilersuuti-gaa. Taamaammat Brugsenip Pisiffiullu tamanna angumeri-sinnaassagaat naalakkersuisut nalilerpaat.Assaat atorlugit utertitsisitsisarnissaq qularutigigaatPisiniarfiit ataasiakkaat utertitseriaatsimik nutaamik qanoqaaqqiissuteqarnissaq namminneq aalajangissavaat. Utertitsisarfinni maskiinat namminerluunniit assaat atorneq-arsinnaapput.Aaqqiissulli taanna Pisiffiup Brugsenillu qularutigaat.- Aaqqiissut taanna suliffeq-arfiit naleqquttuusorinngilaat.Tamannami pisiniarfiit uterti-tassarpassuarnut isumaginnit-tussanik sulilersitsisariaqar-nissaannik isumaqassaaq. Suliassaq tamanna suliffeqar-finnut oqitsuinnaanngilaq,Karsten Lyberth-Klausenoqarpoq.Brugseni Pisiffillu kisimikutertitsisarfinnik nutaanik2024-mi januaarip aallaqqaa-taani piareersinnaannginner-tik nalunaarutigaat.Taamaammat pisiniarfiit allatnioqqutissanik taakkuninngapisiffigineqarsinnaassallutilluutertitsiffigineqarsinnaassap-put.
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Borgere, der takker ja til at modtage en behandling forrusmidler og ludomani, har flere andre problemer ibagagen. Derfor ønsker behandlere at kunne give et til-bud om at behandle flere problematikker, viser en rap-port.Når en borger modtager behandling i Allorfik, ligger derallerede flere andre problemer bag end rusmiddelmisbrug.Det kan derfor være en udfordring for behandlerne blot attage fat om misbrugsproblematikkerne, når flere andre pro-blematikker ligger tungt hos en borger i behandling. - Mange borgere har nemlig også andre problemer i livetend rusmidler, så som boligforhold, økonomi eller sundhed,eller udfordringer i deres sociale relationer og effekter aftidligere traumer. Og behandlerne oplever, at det er en storudfordring at sikre en samlet indsats omkring borgerne,skriver Allorfik i en pressemeddelelse i forbindelse medoffentliggørelsen af en rapport om behandlernes perspekti-ver.Helhedsorienteret behandling vil hjælpeBehandlere og gruppeledere i Allorfik er tilfredse med detilbud af behandling, de kan arbejde med sammen med bor-gerne. Men der mangles en klarere, og mere helhedsorien-teret behandlingsform, så borgeren kan fortsætte livet udenrusmidler.- Flere behandlere ønsker derfor, at behandlingen i højeregrad kan blive er del af en helhedsorienteret indsats gen-nem et bredt samarbejde med kommunale samarbejdspart-nere og sundhedsvæsenet. De vil gerne kunne hjælpe bor-gere med at løse flere af deres udfordringer på én gang,lyder det.Rusmiddelbehandling er en central forebyggende og rehabi-literende indsats, der skal hjælpe personer med problemermed rusmidler til et andet og bedre liv.Løsninger kan findes blandt behandleres udsagnSeniorforsker på afdeling for Folkesundhed i Grønland,Kamilla Nørtoft understreger, at det er vigtigt at foretage enmere dybdegående undersøgelse af behandlernes ønsker iforhold til de forskellige forløb:- Den forskel, som er imellem, hvad behandlerne kan ogskal gøre i forhold til, hvad de ville ønske, de kunne gøre,er værd at undersøge nærmere. Det kan være en vigtig briki mere helhedsorienterede løsninger og hjælpesystemer forlandets borgere, siger Kamilla Nørtoft.Resultaterne fra undersøgelsen skal omsættes til opmærk-somhedspunkter rettet mod fremtidig udvikling af behand-lingsforløb, der tilbydes i Allorfiks behandlingscentre.
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Har Qaqortoq en fremtid?af Rainer PermienHar kommunen mistet interessen i byens borgere med ned-prioritering af udviklingen?Byen Qaqortoq har en fremtid i det omfang vi selv engage-rer os i byens udvikling. Intet kommer af sig selv og kom-munens nedprioriteret engagement indikerer på godt ogondt udviklingen på nuværende.Kommunens forventning om et turistboom efter åbningenaf lufthavnen er ønsketænkning om øgede indtægter ogviser tydeligt en misforstået forståelse for byens erhvervs-udvikling. Vi hæfter os i tankerne til udviklingen i Nuukeller andre blomsterne byer i Grønland, men glemmer, atdisse har investeret i deres fremtid, hvilket kommunen iQaqortoq endnu ikke har formået, men dog forventer øgedeindtægter? Som skrevet tidligere skal investeres i udviklin-gen af turisme inden frugterne kan høstes.I mange år, siden i starten af 2000, har jeg ventet med ethåb og forventning om en udvikling af regionen, især forbyen Qaqortoq. Efter sidste kommunalvalg i ´21 nedpriori-teres igen erhvervsudviklingen i byen med et resultat af til-tagende fraflytninger af gode uddannede borgere.Tendensen fortsætter år efter år uden væsentlige reaktionerfra ansvarlige politikere, som nu sætter deres lid til denkommende lufthavn, dog uden at have i god tid påbegyndteller investeret i en erhvervsudvikling i byen. En kommen-de lufthavn alene kan ikke udvikle byen, der skal mere til,nemlig en vision for byens fremtid med en aktiv priorite-ring af investeringer i udviklingen af erhvervet inden fær-diggørelsen af lufthavnen.Uden øgede investeringer resulterer forsømmelserne fortsati kommunens anstrængte økonomi!Mine mange ubesvarede læserbreve indikerer påstandenom, at de ansvarlige politikere ikke er påklædt til dialogmø-der i et demokratisk forum og ej heller interesseret i en dia-log med byens borgere. Dette er en utrolig tåbelig opfattel-se af at være et folkevalgt medlem i kommunalbestyrelsen,som vil arbejde for folket / samfundet, men demaskerer endemokratisk ledet offentlig institution.Idet politikerne åbenbart ikke ønsker at tilslutte sig om etforum med dialogmøder af forskellige emner i samfundetog ej heller vil eller kan, offentliggøre kommunens frem-tidsplaner - disse findes åbenbart ikke endnu! - burde per-sonerne efterkomme deres forpligtelserne ved at reagere påspørgsmålene med et behørigt skriftlig svar. Det virkerefterhånden meget deprimerende og på en mode nedslage-ne, endda lidt komisk som en klovn i et cirkus, at deansvarlige folkevalgte politikere i kommunen ikke har hen-sigter om at reagere på borgernes henvendelser. Et svar, omdet er skriftligt eller mundtligt, ville være kærkommende!Årtiers forsømmelser og med snuden i vejret af politikere,som foretrækker prestige projekter i deres hjem-by end attage det reelle ansvar for samfundets behov i hele kommu-nen, er en total uansvarlig politisk opfattelse af kommunal-politik og en negligering af det øvrige samfund.Hvad er meningen om ansvarligheden i vores offentligeinstitution Kommune Kujalleq?Hvilken fremtid tilbyder kommunen borgerne iQaqortoq?Flere og flere borgere ønsker mere åbenhed i og fremlæg-gelsen af kommunens realiserbare plan for en udvikling af

Sydgrønland, hvilken i en væsentlig grad vil påvirke alleborgere i kommunen.Samfundet og tilflyttere må dog være berettiget til tilgæn-gelige, essentielle, tillidsvækkende og ærlige informationerom deres kommende bosted og fremtidsudsigter for dereskommende eller nuværende arbejdsplads i KommuneKujalleq´ byer og bosteder!Derfor er det mere end naturligt at informere borgerne omhvordan kommunen i fremtiden tænkes udviklet således, atborgere kan vægte fordel mod ulemper for bosættelsen ikommunen.På nuværende udtømmes samfundet for personer med godeuddannelser, som fravælger byen pga. usikkerheden forderes fremtid. En dyster fremtid projekteres i horisonten forbosatte borgere, hvor en negligering af deres rettigheder ermedvirkende til at rejse fra byen for at etablerer sig et andetsted med bedre sublime vilkår.Nyuddannede fravælger hjemegnen på grundlag af for usik-re fremtidsmuligheder og fraflytter byen.Nogle tilflytter rejser igen fra byen efter kort tid, fordi byenog måske arbejdspladsen ikke kan tilbyder de af dem for-ventede eller oplyste muligheder.Kommunens sociale ydelser er stigende, samfundet krakele-rer og arbejdsløsheden for unge i et arbejds-dygtig alder erstøt voksende, men kommunen evner ikke at finde vejen tilforbedringer!Giver det ikke noget at tænke over hos kommunen, hvadårsagen kunne være?Har vi en demokratisk styret kommune?Tanken trænger sig på igen om kommunens demokratiskestyreform er demokratisk!Demokratiet fremmes ved dialog, oplysninger, informatio-ner, ytringer og udveksling af meninger, men ikke ved kam-merateriet, vennetjenester, nepotisme, arrogance og andrefinurlige opfindelser, hvilke ikke hører hjemme i en offent-lig institution. Mistanken om det samme for offentlig ansat-te florerer i samfundet, dog uden at navngive personernepga. repressalier!Åbenhed i administrationen er vejen frem til en velfunge-rende kommune, hvor der ikke er plads til lukke-hed oghemmelighedskræmmeriet, men viljen for offentliggørelseaf  informationer og oplysninger.Dialogen mellem parterne, det offentlige og borgerne, er envigtig detalje i et demokratisk samfund, hvor de endnu ikkebesvarede spørgsmål står i en stadig voksende kø med atvente på et svar?Hvorfor er vores kommunen en utrolig lukket institution ogikke parat til at yde en indsats for at styrke demokratiet ogderved være tættere på borgerne? Gemmes for mange ske-letter i skabet som ikke tåler dagslyset? Åbenhed er én afdemokratiets nøgler, som giver befolkningen tryghed ogstyrker solidaritet med tillid til offentlige virksomheder.Offentliggørelsen af afholdte borgermøder med er referat påhjemmesiden ville være ønskeligt!Hvilken fremtid kan vi tilbyder vores kommende generatio-ner?



Nunalerinermut, Imminut Pilersornermut, Nukissiu-tinut Avatangiisinullu Naalakkersuisoqarfiup Brugsenipaamma Pisiffiup immikkut ittumik akuersissummikqinnuteqaataat suliarisimavaat. Immikkut ittumik aku-ersissummik qinnuteqaat Naalakkersuisunit itigartinne-qassasoq aalajangertoqarpoq, taamaattumik utertitse-riaatsip nutaap ulloq 1. januar 2024 atuutilernissaanikisinneqanngilaq.Qinnuteqaatip suliarinerani Nunalerinermut, Imminut Piler-sornermut, Nukissiutinut Avatangiisinullu Naalakkersui-soqarfik utertitseriaatsimut nutaamut susassaqartut allatoqaloqatigisimavaat, taakkualu naatsorsuuteqarput 1. januar2024 aallarnerfigalugu maskiinat imaluunniit assaat atorlu-git aaqqiissuteqarnikkut piareersimasinnaassallutik. Tamannalu tunuliaqutaralugu Naalakkersuisunit nalilerneq-arpoq niuertarfiit utertitseriaatsip nutaap atuutsilerneqarnis-saanut piareersarnissaminnut piffissaqarluarsimasut, taama-attumillu aamma periarfissaqartut qangatut utertitseriaaseqatornissaanut, puukunik utertitseriaasissap nutaajusup ator-nissaata tungaanut aaqqissuteqarnermikkut taamaammatimmikkut ittumik akuersissummik qinnuteqaat itigartissuti-gineqarpoq.Puukunik utertitseriaatsip nutaasup atuutilernissaanutperiarfissat arlallit atorneqarsinnaapputNiuertarfiit utertitseriaatsimut nutaamut ikaarsaarnissamin-nut assigiinngitsunik periarfissaqarput. Tamanna nammineqkisitsinikkut pisinnaavoq. Niuertarfiit utertitsinermutmaskiinat puukunik suliaqarsinnaasut pisiarisinnaavaat ima-luunniit atuisuniit puukunik nammineerlutik tigooraasinna-apput.Niuertarfiit namminneq aalajangissavaat 1. januar 2024 aal-larnerfigalugu imeruarsaatit sorliit nioqqutigerusunnerlugit,
kisiannili utertitseriaatsimut ilaanissaat apeqqutaaginnas-saaq. Tamanna isumaqarpoq 1. Januar 2024 aallarnerfigalu-gu piffiit ilaanni nioqqutissat nutaat amerlanerusut atuisunitpisiarineqarsinnaalissapput, kisiannili aamma piffiit ilaannipuiaasat nunatsinni ilisimarisimaneqarluartut kisimik pisia-rineqarsinnaassapput..Atuisut qanoq ilillutik puukunik utertitsisinnaanersut pif-fimmiik piffimmut aamma illoqarfimmiik nunaqarfimmutallanngorassasoq naatsorsuutigineqarpoq. Tassani pisiniar-fiit ataasiakkaat qanoq aaqqiissuteqarumaarnerata alajangis-savaat.Nuna tamakkerlugu qitiusumik utertitsisarfiit 1. Januar2024 piariissapputUtertitsisarfeqarluni ingerlasussanik piareersaanermutaaqqiinissaq , ataasiakkaanik nioqquteqartartut puukut atui-sartuniit tigoreerunikku ingerlateqqissinnaanissaannikqulakkeerisussaq, 1. januar 2024 aallarnerfigalugu piaree-riissaaq. Tamatuma kingunerisaanik ataasiakkaanik nioqqu-teqartartut puukuutitik tigooqqaasarfimmut tunniussisinna-anissamut aammalu utertitassartaasa tigunissaanut periarfis-saqassapput,. Ataasiakkaanik nioqquteqartartut aalajangis-savaat tunisassiat sorliit ilisivimminniitsikkusunnerlugitnammineerlutik aalajangissavaat.
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QujaniutTamatta perput, Anaana, Ninu, Ningiuusa, Niini, qatanngut (Ungaaq), Aja, Atsa, ukuaq nuliarlu Else Poulsen eqqissivoq novemberi naasoq,Rigshospitalimi Københavnemi.Else akiuulluaraluarpoq, nukiilli sanngiilliartorsimapput. Else uini saniminiittoq eqqissisimasumik anerningerpoq.Else uinilu napparsimaleramili qimannatik piffissami sivisuumik marluusinnaasimanertik isumaqartissimaqaat. Tamanna Elsep ersarissumik oqaatigisar-paa qujamasuutigalugulu.Naak piffissaq sivisugaluaq oqimaakkaluaqisorlu nappaassuup atornerani, Else suli ima ilisarisinnaasimavarput:Elsep piffissaq kingulleq ilisimaarilluarpaa nappaatiminut atatillugu inissisimaffini, inuuneq toqulu ingiaqatigalugit. Ilisimaarinnilluarneq soorlu inuttaa-ta ilisimaneqaatigisaatut.Elsep killissani tikillugu allanut iliuuseqarusunnera, avatangiisiminullu tunniusseqataarusunnera malugilluarneqarsinnaasimapput Kalaallit PeqqissartutAngerlarsimaffianni, uagutsinnilu najuussimasuni. Suliniuteqarusunneq inoorusunnerlu piffissaq tamaat pigai.Naak nukissat annikikkaluartut, nappaatinilu perulunnaraluaqisoq, Else nukissaqartutut inissaqartitsisutullu pissuseqarsimavoq. Tamanna peqqinnissa-qarfimmi sulisuniit maluginiarneqallattaasimavoq. Piffinni tamaniit Elsep ikiorneqarnera, kiffartuunneqarnera, attavigineqarnera toqqissisimatinneqarneralu tunniunneqartoq qujamasuutigingaarparput.Elsep eqqaallattaartuaannarpaa qujamasunnini Qaqortup Peqqinnissaqarfianut, SANA-mut, Rigshospitalimut aammalu Kalaallit PeqqissartutAngerlarsimaffiiannut. Qujanarsuaq taakkunani sulisuususi – Tupinnarluinnarpusi.Ilisineq pivoq toqusut inaanni Rigshospitalimi, tassanilu eqqaaniarneqarpoq ikinngutit ilaquttallu najortigalugit. Elsellu anersaava naapertorlugu, ilise-reernerup kingorna Kalaallit Peqqissartut Angerlarsimaffianni kaffisoqatigiittoqarluni. Qujangaarpugut ullormut puigunaatsumut.Elsep kissatigiuaannarsimasaa naapertorlugu timaa ikualanneqassaaq, arsakuilu Kalaallit Nunaannut angerlaanneqarumaarlutik.Else pillugu ataqqinnillutik eqqaaniutinik allagaqarsimasunut qujanaq, ilaqutaasugut tuppalliutigeqaagut.Taamatuttaaq qujarusuppugut misiginneqataasorpassuarnut ilassinnissutinullu Elsep toquneranut ilisaaneranullu atatillugu.Else, maqaasineqarputit.Else, oqaassivutit naalliunnerpaaffinni, ernguttatit tamaavimmik toqoreeraluaruilluunniit uumatinniitittuartussaallugit.Else, illinnguaq uummatitsinniittuassaatit.Asanninnerpaamik eqqaallutitIlaquttatit  
TaksigelseVor allesammens Anaana, Ninu, Ningiuusa, Niini, storsøster (Ungaaq), Aja, Atsa, svigermor og kone Else Poulsen døde i slutningen af november påRigshospitalet i København.Else kæmpede bravt, men kræfterne blev svagere. Else sov stille ind med sin mand Poul ved sin side.At Else og Poul i det lange forløb kunne være sammen var betydningsfuld for begge. Det var bestemt noget som Else gav udtryk for og var meget taknem-melig for.Trods det lange og hårde sygdomsforløb, kunne vi kende Else:Else var afklaret med situationen omkring sygdommen, livet og evt. døden. Afklaret som hun altid har været.At Else stadig ønskede at gøre noget for andre, bidrage til sine omgivelser ku’ mærkes på patienthjemmet og mærkes hos os, der var sammen med hende.Den virke- og livsgejst havde hun stadig.Selvom kræfterne var små og sygdommen var ganske alvorlig, var Else et “overskudsmenneske”, som et par af sygehuspersonalet udtrykte det.Den behandling Else modtog, den service, kommunikation og tryghed, vi modtog alle steder, er vi meget taknemmelige for.Else udtrykte flere gange sin tak til Sygehuset Qaqortoq, SANA, Rigshospitalet og Det grønlandske Patienthjem. Tak til personalet disse steder - I er fan-tastiske.Else blev bisat fra Rigshospitalets kapel ved en lille mindehøjtidelighed, hvor nogle venner og familie deltog. Helt i Elses ånd var der om eftermiddagenkaffemik i Det grønlandske Patienthjem. Tak for denne mindeværdige dag.Else bliver kremeret efter hendes livslange ønske, inden hun kommer hjem til Grønland.Vi i familien er taknemmelige for nekrologerne til ære for Else.Ligeledes er vi taknemmelige for de mange kondolencer og hilsner forbindelse med Elses død og bisættelse.Else, du er savnet.Else, du sagde, mens du var allermest i krise, at alle dine børnebørn, også efter døden, vil være i dit hjerte.Else, du er i vore hjerter.De kærligste tankerDin familie



Innuttaasut aanngajaarniutinik atornerluinermit kat-sorsarneqartut ajornartorsiutinik allanik arlalinnikpeqartarput, nalunaarusiaq nutaaq takutitsivoq.Allorfimmi katsorsarneqartup aanngajaarniutinik atornerlui-nerup saniatigut allanik ajornartorsiuterpassuaqarsinnaanerapissutigalugu katsorsaasartut atornerluinermut tunngatilluguajornartorsiutinik oqaloqatiginnittarnerat ilungersunarsin-naasarpoq.- Innuttaasummi amerlasuut inuunerminni aanngajaarniuta-annaanngitsunik ajornartorsiuteqarput, soorlu ineqarniarner-mikkut, aningaasaqarnermikkut imaluunniit peqqissutsimik-kut imaluunniit inuttut qanigisaminnut attaveqarnerminniaamma inuunerminni siusinnerusukkut nalaattarsimasamin-nik kingunerlutsitsisuusinnaallutik. Katsorsaasullu misigi-sarpaat innuttaasut tamakkiisumik isiginnittaaseqarluniiliuuseqarfiginissaat ajornakusoorsinnaasartoq, Allorfik kat-sorsaasut aallaavigalugit misissuinermit nalunaarusiapsaqqummersinneranut atatillugu tusagassiorfinnut nalunaa-ruteqarluni taama allappoq.Tamakkiisumik isiginnittariaaseqarluni katsorsaariaa-seq iluaqutaasinnaavoqAllorfimmi katsorsaasartut aqutsisullu innuttaasunik sullis-sinerminni neqeroorutigineqartut naammagisimaarpaat.Innuttaasulli katsorsarneqartarnerannut erseqqarissumik ata-atsimullu isiginnittumik katsorsaariaatsimik amigaateqar-toqarpoq.- Taamaattumik katsorsaasut arlallit kissaateqarput tamak-kiisumik isiginnittaaseqarluni katsorsaasoqarnerulissasoq,kommunit aamma peqqinnissaqarfik siammasissumik sule-qatiginerisigut. Innuttaasummi ajornartorsiutaannik arlalin-nik ataasiartumik ikiuerusuttaraluarput, allassimavoq.
Allorfimmi aanngajaarniutinik atuiunnaarnissamut katsor-saasoqartarpoq.Aaqqiissutissat nutaat sulisut isumaat tunngavigalugitnanineqassapputSDU-mi Afdeling for Folkesundhed i Grønlandimi ilisima-tusartuuneq Kamilla Nørtoft erseqqissaavoq katsorsaasartutkatsorsaariaatsinut assigiinngitsunut tunngatillugu kissaata-annik itinerusumik misissuinissaq pingaaruteqartoq:- Katsorsaasut pisussaaffigalugu iliuuserisinnaasaat aammaallatut iliuusererusussinnaasaat missorluarusunnarsinnaa-voq. Taannami immaqa tikkuussisuusinnaavoq nunamimaani innuttaasut tamakkiisumik isiginnittaaseqarluni ikior-siiffigineqarnissaannut.Misissuinerup inernera Allorfik-imi katsorsaariaatsit siunis-sami ineriartortinneqarnissaannut tunngaviliisinnaasutut isi-gineqarput.
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Illuni nukissiornermik pitsanngorsaanissamut taarsigas-sarsiniartartut amerliartuinnarneri Grønlandsbanken-imi malugineqarsinnaavoq, tamannalu ilutigalugunukissiornermut akigititat qaffakkiartorneri inissianikpisiniartunut apeqqutaajartuinnartut, inuinnarnut sul-lissinermut pisortaq oqaluttuarpoq.KNI ikummatissanut akigititanik aalajangersimasumik isu-maqatigiissuteqarnera peqqutigalugu, Kalaallit Nunaanniukiuni kingullerni marlunni aningaasat naleerukkiartorneratallanut naleqqiullugu annikippoq. Nunarsuup sinneraninukissiornermut akigititat qaffariarujussuartut, nunatsinnipissutsit allanngungaanngillat.Nunat tamalaat akornanni nukissiornermut akigititat eqqis-siviilliutaaneri, inissiaatilinnut inissianillu pisinianut sun-niupput.Taama Grønlandsbankenimi sullitanut inuinnarnut pisor-taq, Jimmi Johannesen, Sermitsiaq.AG-mut oqaluttuarpoq.- Nukissiornermut akigititat pillugit susoqalernersoq pilluguatuisutsinni nalorniartuinnarneq malugisinnaalluarparput.Inuit sallangernerupput- Nalornineq inunnik sallangernerulersitsillunilu, inissiamikpisinissamut isumaqatigiissummik atsiortarnerat siornatigu-tuulluni sukkatiginngilaq. Maannakkut inuit eqqarsaatigine-ruaat nukissiornermut akigititat qanoq kinguneqarsinnaa-nersut, Jimmi Johannesen oqarpoq.Nukissiornermut akigititat qaffakkiartornissaannut naatsor-suutit bankip siunnersuisarnerani aamma ilaasalernikut,Johannesen oqaluttuarpoq:
- Pissutsit ilaannik qaqitsisalereerpugut. Uagut aamma ilisi-manngilarput ikummatissaq pillugu isumaqatigiissutqanoq imaqarnersoq, mianersulaarlutali inuit aningaasatnammineq atorsinnaasaannik naatsorsuigaangatta piuma-saqaateqartarpugut.Sullitanut inuinnarnut pisortaq tassunga atatillugu oqarpoqukiup ingerlanerani banki taarsigassarsianik allanngortitsi-saqattaarsimasoq, inissianik piginnittut taarsigassarsiamin-nik erniakitsumiit erniakkaamut allanngortitsinermikkutaningaasannassinnaasimallutik.Sullitat nukissiutinik annikinnerusumik atuisunik peru-supputSullitarpassuit inissiaminni nukissiutinik pitsanngorsaaner-mut aningaasanik atuissallutik aajangerpaat:- Amerlasuut piujuartitsinissamik eqqarsaateqartut, soorluullutsinni pitsaassutsinut naleqqunnerusunik nukissiorner-mik aaqqiissutiliortut takusarpavut.- Soorlumi amerlanerusut eqqumaffigineruleraat, assersuu-tigalugu kiassaatinik pumpemik ingerlasunik ikkussuillu-tik, illut oqorsaataannik pitsanngorsaallutik, nutaanik iga-laalersuillutik assigisaannillu iliuuseqarlutik, JimmiJohannesen oqaluttuarpoq.Sullitanut inuinnarnut pisortaq naapertorlugu, nukissiutinikannikinnerusunik atuisunik isumaliutiginninnerit aammabiilinik pisiniarnermi malunnarnerulerpoq.Ikummatissat pillugit akigititanik isumaqatigiissut nutaaqnunatsinni 2024-p aallartinnerani atuutilertussatut naatsor-suutigineqarpoq.
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Grønlands Erhverv ryster på hovedet, efter at departe-mentet har nægtet at hjælpe butikkerne med nyt pant-system. Brugseni og Pisiffik frygter nu, at de må fjerne adskilligevarer fra hylderne.Landets to største detailkæder bliver ikke klar til at håndte-re det nye pantsystem, når det træder i kraft næste år. Alligevel afviser myndighederne at give dem en dispensa-tion.Saft, energidrikke, juice og dansk vand er blandt de varer,som Brugseni og Pisiffik overvejer at fjerne fra hylderne,når kalenderen siger 2024.Det sker som konsekvens af, at Departementet for Land-brug, Selvforsyning, Energi og Miljø har valgt at afvisedetailkædernes anmodning om midlertidigt at være fritagetdet nye returpantsystem, som træder i kraft ved årsskiftet.Sådan lyder advarslen fra Karsten Lyberth-Klausen, der ersekretariatschef ved Grønlands Erhverv, som repræsentererde to detailkæder.- Både Brugseni og Pisiffik overvejer, at de kun vil sælgeNuuk Imeqs gamle produkter. De kan nemlig håndteres afde nuværende flaskeautomater. Indtil de nye automater erpå plads risikerer man altså, at energidrikke, frugtsmoothi-es, vand med brus og Ribena bliver taget af hylderne, sigerhan.Ifølge Karsten Lyberth-Klausen er butikkerne kun forpligtettil at tage imod panttyper, som de sælger i butikken. Derforskal de altså ikke tage imod pantemballage, som er omfattetaf de nye regler, hvis ikke produktet er blevet solgt iBrugseni eller Pisiffik.FØLGENDE PRODUKTER KAN IFØLGE LOVGIV-NINGEN PANTES FRA 1. JANUARAlle slags øl – uafhængig af alkoholprocenten.Kulsyreholdige drikkevarer, herunder sodavand, energidrik-ke, cider og de såkaldte alkopops (sodavand blandet medalkohol).Drikkevarer uden kulsyre, herunder kildevand, lemonade,iste osv.Emballager indeholdende saftkoncentrater eller frugt- ellergrøntsagsjuice vil også være en del af det nye returpantsy-

stem.Departementet ude af trit med virkelighedenKarsten Lyberth-Klausen fortæller, at detailbutikkerne tidli-gere har oplyst til departementet, at de nye regler skulleligge klar senest 1. september, hvis butikkerne på nogenmåde skulle kunne nå at blive klar til årsskiftet.Det skyldes blandt andet, at Tomra, som producerer pantau-tomaterne, ikke kan nå at leverer de mange nye maskinermed få måneders varsel.Det betyder, at det kan tage flere måneder, før det nyereturpantsystem er fuldt implementeret i alle Brugsenis ogPisiffiks butikker.Derfor er butikker også forundret over, at de ikke har fåetmedhold i deres dispensation.- Det er utroligt, at departementet først i oktober fortælleros, hvilke automater der skal bestilles. De har arbejdet pådet her i over seks måneder, men forventer alligevel, at vikan være klar på bare to til tre måneder, siger KarstenLyberth-Klausen.I en pressemeddelelse begrunder Departementet for Land-brug, Selvforsyning, Energi og Miljø sit afslag med, at’andre aktører forventer at stå klar med en automatisk ellermanuel løsning per 1. januar’. Derfor vurderer naalakker-suisut, at Brugseni og Pisiffik også kan nå det.Skeptiske overfor manuel optællingDet er op til de enkelte butikker at bestemme, hvordan devil håndtere det nye returpantsystem. En mulighed er, atman i stedet for maskiner optæller panten manuelt.Det er dog en løsning, som både Pisiffik og Brugseni erskeptiske overfor.- Det er ikke en løsning, som virksomhederne umiddelbartsynes, er relevant. Det vil jo betyde, at de skal ansætte enmasse flaskedrenge, som skal håndtere de mange pantpro-dukter. Det bliver ikke let for virksomhederne at håndtere,siger Karsten Lyberth-Klausen.Det er kun Brugseni og Pisiffik, der har meldt ud, at deikke kan nå at implementere det nye pantsystem fra 1. janu-ar 2024. Derfor vil der være andre butikker, hvor man kankøbe og aflevere varer, som bliver solgt i de den nye pan-temballage.

BBuuttiikkkkeerr    oovveerr vveejjeerr    aatt    ssttooppppeessaallgg    aaff ppooppuullæærree    vvaarreerr



Grønlandsbanken oplever en større efterspørgsel på låntil energiforbedringer i ejendomme, og samtidig spillerfrygt for stigende energipriser også en stor rolle forboligkøbere, fortæller privatkundedirektør.De seneste to år har Grønland haft en relativt lav inflationblandt andet takket være KNI´s fastprisaftale på brændstof.Mens energipriserne eksploderede i resten af verden, vardet stort set status quo her i landet.Men snart er det slut. Polaroil forventes om kort tid atafsløre, hvad energipriserne fremover skal være. Eksperterer enige om, at priserne kun vil gå en vej – nemlig opad.Men hvor meget vides endnu ikke.Uroen om energipriser har sat sig i både boligejere ogboligkøbere, fortæller privatkundedirektør i Grønlands-banken, Jimmi Johannesen, til Sermitsiaq.AG.- Vi kan godt mærke en stigende usikkerhed hos voreskunder, om hvad der sker med energipriserne.Folk er mere afdæmpede- Usikkerheden har gjort, at folk er lidt mere afdæmpede ogikke så hurtige til at underskrive en købsaftale på en boligsom tidligere. Nu tænker folk lidt mere over, hvad energi-priserne kan komme til at betyde, siger Jimmi Johannesen.Han fortæller, at de forventede stigende energipriserneogså er blevet et element i bankens rådgivning:- Det er nogle faktorer, vi lægger ind allerede nu. Vi vedheller ikke, hvad en ny olieaftale indebærer, men vi har lidtkonservativt lagt nogle forudsætninger ind, når vi beregnerfolks rådighedsbeløb.Privatkundedirektøren siger i den forbindelse, at banken iløbet af året har foretaget mange konverteringer, hvor
boligejere har kunnet få penge i hånden ved at opkonverte-re deres lån fra en lav rente til en højere rente.Kunder vil have mere energivenlige løsningerEn del kunder har valgt at bruge pengene på energiforbed-ringer af deres bolig:- Vi har set mange, der er begyndt at tænke mere bæredyg-tigt ved for eksempel at lave nogle energiløsninger, derlever mere op til nutidens standarder.- Det virker som om, at flere er blevet bevidste om det, ogeksempelvis installerer varmepumper, forbedrer isolering,sætter nye ruder i og så videre, fortæller Jimmi Johannesen.Ifølge privatkundedirektøren spiller de grønne overvejelseri stigende grad også ind, når kunderne eksempelvis tagerstilling til køb af ny bil.

BBooll iiggeejjeerree    ffrr yyggtteerr    pprriisscchhookk    ppååbbrræænnddssttooff



Inuiaqatigiinni aningaasaqarnerup ingerlanierani sulif-feqarfiusoq Siu-Tsiu inuusuttut 15-24-nik ukiullit suli-lernissaannik, ilinnialernissaannilluunniit siunnersuisar-fimmik immikkoortortassamik ammaanialerpoq, taamaimmikkoortortaqarfik nalunaaruteqarpoq.Nunatsinni inuusuttorpassuit sulinatillu ilinniakkamikingerlatsinngillat.Maannalu Qaqortumi siunnersorneqarnissamut periarfissaqnutaaq 28. decembariani, suliffeqarfik Siu-Tsiu Qaqortumiimmikkoortortaqarfissaa ammassaaq.Siu-Tsiup suliffeqarfiit assigiinngitsut qanimut suleqatigalu-git inuusuttunut suliffissanik periarfissiiniarpoq, assersuuti-galugu inuusuttut assassornermut ilinniartinneqarsinnaap-put, soorlu takornarianut tuniniagassanik ukuusinnaasunikpulaartut, ajagaq allallu. Siu-Tsiullu aamma kommunemutsuliffeqarfinnullu allanut nivattaanissamik neqerooruteqar-sinnaapput.Siunissamik peqqinnarnerusumik toqqissisimanarneru-sumillu pilersitserusuppoqAqutsisoq Magrethe Thårup Andersen suliap aallartinnis-saanut qilanaarpoq:Inuusuttut peqqinniarnerusumik toqqissisimanarnerusumillusiunissaqartinniarlugit periarfissassiuusseqataasinnaasuniksuliaqartunik amigaateqaratta. Siu-Tsiu suli nutaajuvoq, taa-maammat aamma inuusuttut qanimut naapinnissaat qilanaa-raarput, taamalu Nunatta Kujataani periarfissaqarnerputnuannaarutigaara, Magrethe Thårup Andersen oqarpoq.Suliniaqatigiiffik Siu-Tsiu 2021-mi Tasiilami aallartippoq.Qaqortumi Margrethe Thårup Andersen, Aqutsisuuvoqukulu ilaatigut suleqatigissallugit Suliniummi Aqutsisoq,Nina-Vivi Møller Andersen Suliniummi Sulisoq Lars-OleKnudsen.Qaqortumi Siu-Tsiumi peqataasussat siulliit jannuaarip 4-ani, aallartissapput taakkulu qaammatit qulit ingerlaassallu-tik
Den socialøkonomiske virksomhed Siu-Tsiu starter iQaqortoq for at støtte og vejlede unge mellem 15-24-årige i at komme ind på arbejdsmarkedet eller i gangmed uddannelse.Et stort antal unge her i landet står uden for arbejdsmarke-det og er ikke i gang med en uddannelse.Unge i denne gruppe får nu et ekstra tilbud i Qaqortoq,hvor den socialøkonomiske virksomhed Siu-Tsiu åbner enafdeling fra 28. december, oplyser den nye afdeling i enmeddelelse.Siu-Tsiu skaber arbejdspladser for unge i et tæt samarbejdemed virksomheder, kommune eller uddannelsessteder. Deunge kan for eksempel lave husflid, såsom pulaartut, aja-gaq og andet, som kan sælges til turister, og Siu-Tsiu kanogså tilbyde at skovle sne for kommunen eller for virk-somheder.Vil skabe sundere og tryggere fremtidTeamleder i Siu-Tsiu Qaqortoq, Margrethe ThårupAndersen, glæder sig til at komme i gang med arbejdet:- Vi mangler sådan et tiltag, som kan være med til åbneflere døre for unge og skabe en sundere og tryggere frem-tid. Siu-Tsiu er stadig meget ny, så vi glæder os rigtigmeget til at møde de unge, og jeg er bare glad for, at vi fårsådan en mulighed her i Sydgrønland, udtaler MargretheThårup Andersen.Siu-Tsui startede i Tasiilaq i 2021, og den nye afdeling iQaqortoq har udover Margrethe Thårup Andersen yderlige-re to medarbejdere i projektleder, Nina-Vivi MøllerAndersen, og projektmedarbejder, Lars-Ole Knudsen.De første unge starter hos Siu-Tsiu Qaqortoq den 4. januar2024 i det allerførste program, som vil vare i 10 måneder iQaqortoq.
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Tusassip nipilersukkanik tusarnaarut inerisarsimavaa,tusarnaarummilu kalaallit nipilersortartut saqqummer-sitaat kisimik tusarnaarneqarsinnaassapput.Tusass, Namminersorlutik Oqartussanit pigineqartoq,Tusass Musicimik nipilersukkanik tusarnaaruteqalerpoq,tassanilu kalaallit erinarsuutaat 4000-init amerlanerusuttusarnaarneqarsinnaapput, nipilersukkallu nutaat ilannguttu-artassallutik.Suliffeqarfik naapertorlugu kalaallit nipilersugaannik tusar-naarut kalaallit nipilersortartut aningaasarsiorluarnissaanikqulakkeerinnissaaq. Tusassimi siulersuisuni siulittaasoqUlrik Blidorf taama oqaluttuarpoq:- Tusassi periusissiamini inuiaqatigiinni iliuuseqarnissamutanguniagaqarpoq. Tusass Musicip ilisaritinnerani angunia-gakkap piviusunngortinnissaa qaninnerulerpoq.Iluanaarutit nipilersortartunut tunniunneqassapput- Tusass Musici Tusassimut iluanaaruteqangaatsiartitsis-sanngilaq – anguniagaavorli iluanaarutit nipilersortartunuttuttarnissaat, taamaalillutik nipilersornermik piginnaasallitamerlanerusut ineriartortinnissaanut, nipilersuutinik nutaa-nik pilersitsinissaannut periarfissiissaaq, minnerunngitsu-millu piginnittunut – tassa kalaallinut inuiaqatigiinnut misi-gisassanik nutaanik pilersitsissaaq, Blidorf tusagassiorfinnutnalunaarummi nassuiaavoq.Tusassip siusinnerusukkut ilisimatitsissutigaa kalaallit nipi-lersortartut tusarnaarutit allat soorlu Spotify imaluunniitApple Music atorneranit, Tusass Music saqqummersitsivit-tut atorunikku aningaasarsiorneruffigissagaat. Tusassip nipi-lersukkanik siammarterisartut suleqatigalugit qulakkeersi-mavaa nipilersukkat Tusass Music-imi taamaallaat tusarna-arneqarsinnaassasut, nipilersortartut tusarnaarummi tassanisaqqummersitsiniarlutik aalajangerpata.Kalaallit nipilersugaat iTunesimi suli pisiarineqarsinnaaju-maarput.Tusass Musicip appitaa mobilinni ulluni arfineq-marlunni
akeqanngitsumik misilissinnaalissavat. Ullut arfineq-marlukqaangiutereerpata atuisuuffik qaammammut 49 kr.-nik ake-qalissaaq (Danmarkimi moms ilanngullugu).Tusass har udviklet sin egen musikstreamingtjeneste,hvor man får mulighed for at lytte musik af grønland-ske kunstnere.Det selvstyreejede Tusass lancerer en musikstreamingstje-neste, Tusass Music, hvor der vil være mere end 4000 grøn-landske sange, og ny musik vil blive tilføjet løbende.Ifølge selskabet skal tjenesten sikre indtjening fra streamingtil grønlandske musikere. Det fortæller Ulrik Blidorf, besty-relsesformand for Tusass:- Tusass har et strategisk mål om at være et aktiv for sam-fundet. Introduktionen af Tusass Music er et skridt til atopfylde den målsætning.Overskud går til kunstnerne- Tusass Music skal ikke generere store overskud til Tusass– tværtimod er ambitionen, at overskuddet skal føres tilba-ge til de grønlandske musikere, så endnu flere af vorestalenter kan udvikle sig, skabe ny musik og nye oplevelserfor vores ejere, det grønlandske folk, lyder det fra Blidorf ien pressemeddelelse.Tusass har tidligere oplyst, at muligheden for indtjening forgrønlandske musikere vil være højere, end hvis de benytterandre streamingtjenester som Spotify eller Apple Music. Tusass har i samarbejde med distributører sikret, at musik-ken kun kan streames på Tusass Music, når kunstnerne væl-ger at udgive i streamingtjenesten.Musikken vil fortsat tilkøbes i for eksempel iTunes.Tusass Music-mobilappen bliver gratis i 7 dage, og heref-ter koster et abonnement 49 kr. om måneden (plus moms,hvis du køber tjenesten i Danmark).
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Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi ogMiljø har behandlet en dispensationsansøgning fraBrugseni og Pisiffik. Naalakkersuisut har besluttet atafvise dispensationsansøgningen, hvilket vil betyde, atdet nye returpantsystem fortsat vil træde i kraft pr. 1.januar 2024.Under behandlingen af dispensationsansøgningen har De-partementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljøværet i dialog med andre aktører i det nye returpantsystem. Disse aktører forventer at være klar med en automatisk løs-ning eller en manuel løsning pr. 1. januar 2024. På bag-grund af disse oplysninger har Naalakkersuisut vurderet, atdetailhandlen har haft den fornødne tid til at blive klar tiligangsættelse og har mulighed for at anvende manuelle løs-ninger i det nye returpantsystem og derfor afvises dispensa-tionsansøgningen.Der er flere måder at indgå i det nye returpantsystemDetailhandlen har flere måder at indgå i det nye returpant-system. Det kan både gøres ved automatisk optælling, hvordetailhandlen indkøber nye pantmaskiner, som håndterer
emballagen for dem og ved en manuel løsning, hvor detail-handlen modtager den tomme emballage manuelt fra for-brugeren.Det er op til den enkelte butik at beslutte, hvilke typer drik-kevarer, som de ønsker at sælge fra 1. januar 2024, sålænge de indgår i et returpantsystem. Det vil betyde, at mansom forbruger formentlig vil opleve, at der er steder, hvorder vil være et stort udvalg af nye produkter fra 1. januar2024 og at der andre steder fortsat kun vil være de genken-delige grønlandske returflasker. Hvordan man som forbru-ger skal pante sine emballager vil forventeligt variere frasted til sted og fra by til bygd. Denne variation afhænger afde løsningsmodeller, som den enkelte butik vælger.Pantcentraler i hele landet er klar fra 1. januar 2024Det logistiske set-up med pantcentraler, som skal sikre, atdetailhandlen kan komme af med deres tomme emballageefter de har modtaget det fra forbrugeren, er klar fra 1.januar 2024. Det vil betyde, at der er mulighed for, atdetailhandlen kan levere deres tomme emballage til enmodtagestation og få panten retur. Det er detailhandlen selvder beslutter, hvilke produkter de ønsker på hylderne.
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